

**KẾ HOẠCH**  
**Họp báo tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai**  
**năm 2024**

-----

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy năm 2024; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch Họp báo tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai năm 2024 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông báo cho các cơ quan báo chí Trung ương, đại diện các cơ quan báo chí tại Thành phố Hồ Chí Minh và báo chí trong tỉnh nắm được tình hình kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

- Phục vụ tốt công tác tuyên truyền thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 11-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) về chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2020-2025).

- Công tác tổ chức phải chu đáo, chặt chẽ và hiệu quả. Các sở, ban, ngành và địa phương trong tỉnh chuẩn bị tốt nội dung, nhất là, một số vấn đề dư luận xã hội đang quan tâm nhằm thông tin đầy đủ cho đội ngũ phóng viên, các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh khi có đề nghị.

**II. NỘI DUNG**

1. Thông cáo báo chí của UBND tỉnh Đồng Nai về một số kết quả nổi bật trong lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

2. Một số nhận xét, đánh giá hiệu quả trong việc tuyên truyền về Đồng Nai trong 6 tháng cuối năm 2024 của các cơ quan báo chí Trung ương, đại diện các cơ quan báo chí tại Thành phố Hồ Chí Minh và báo chí trong tỉnh.

3. Trao đổi một số thông tin chủ yếu giữa các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.

4. Kết luận, định hướng tuyên truyền về tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới.

### **III. THÀNH PHẦN**

#### **1. Khách mời Trung ương**

- Lãnh đạo cơ quan Cơ quan Thường trực khu vực miền Nam, Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Cục Báo chí Bộ Thông tin và Truyền thông phía Nam.

- Cục Phát thanh - Truyền hình điện tử phía Nam.

#### **2. Các cơ quan báo chí ở Trung ương và tại Thành phố Hồ Chí Minh**

- Các cơ quan báo chí Trung ương (có Văn phòng đại diện phía Nam) và khu vực.

- Văn phòng đại diện các cơ quan báo chí ngoài tỉnh tại Đồng Nai; Thường trú Báo Nhân Dân tại Đồng Nai và Thông tấn xã Việt Nam phía Nam, Thông tấn xã Việt Nam tại Đồng Nai.

#### **3. Cấp tỉnh**

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Tòa án Nhân dân tỉnh và Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh.

- Người phát ngôn của UBND các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh và các sở, ban, ngành tỉnh.

- Lãnh đạo Hội Nhà báo Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ TRÌ**

**1. Thời gian:** Sau kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2024 (*Dự kiến trung tuần tháng 12/2024, UBND tỉnh sẽ có thư mời riêng*).

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 1, trụ sở UBND tỉnh.

(*Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai*).

#### **3. Đồng chủ trì họp báo**

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đ/c Nguyễn Sơn Hùng, TUV, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

- Đ/c Hoàng Thị Bích Hằng - TUV, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch và chương trình họp báo; định hướng một số nội dung tuyên truyền về tỉnh Đồng Nai trong 6 tháng đầu năm 2025; báo cáo Thường trực Tỉnh ủy kết quả sau khi họp báo.

2. Đề nghị UBND tỉnh phát hành thư mời, chỉ đạo Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ chu đáo buổi họp báo. Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh chuẩn bị một số nội dung cần trao đổi thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi với cơ quan báo chí tại buổi họp báo trong công tác tuyên truyền về tỉnh Đồng Nai trong 6 tháng cuối năm 2024 cũng như thời gian tới; tiếp nhận các ý kiến và trả lời các câu hỏi, ý kiến của đại diện các cơ quan báo chí gửi tới hộp thư họp báo.

- Văn phòng UBND tỉnh mở hộp thư họp báo và thư mục Thông cáo báo chí trên Website của tỉnh; phối hợp với Phòng Tuyên truyền, Báo chí - xuất bản, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, tải lên Website tỉnh các tài liệu liên quan phục vụ buổi họp báo.

3. Đề nghị Hội Nhà báo tỉnh chuẩn bị báo cáo đánh giá nội dung về báo chí Trung ương và Thành phố Hồ Chí Minh, báo chí địa phương tuyên truyền về Đồng Nai trong 6 tháng cuối năm 2024 và gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và UBND tỉnh thông qua trước khi phát hành tại buổi họp báo. *Lưu ý nội dung cần bao quát các loại hình báo chí (gồm cả báo nói, báo hình, báo điện tử); tập trung đánh giá khái quát, tránh đi vào liệt kê chi tiết.*

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Nhà báo Đồng Nai, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh Thông cáo báo chí, trong đó, đi sâu vào các vấn đề như: Khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; thống nhất nội dung Thông cáo báo chí với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và trình lãnh đạo UBND tỉnh để chuẩn bị tài liệu tại buổi họp báo cuối năm 2024.

5. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh thực hiện Video clip phóng sự (khoảng 15') về tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 để trình chiếu tại buổi họp báo.

6. Đề nghị Công an tỉnh có trách nhiệm bảo vệ an toàn tuyệt đối buổi họp báo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội báo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và gửi dự thảo báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **chậm nhất ngày 05/12/2024**.

Nơi nhận:

- TT.TU (b/cáo),
- HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Như mục V (phối hợp t/h),
- Đ/c TB, PTBTT (b/c),
- Phòng TT, BC-XB,

Đồng kính gửi:

- Ban Tuyên giáo TW (a+b) (b/c),
- Lưu VPB.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Phạm Tấn Linh**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Họp báo thông tin tình hình kinh tế - xã hội năm 2024**  
*(tại Hội trường UBND tỉnh)*

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
2	Phát biểu khai mạc họp báo	Đ/c Nguyễn Sơn Hùng - TUV, Phó chủ tịch UBND tỉnh
3	Xem Video clip phóng sự về tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai năm 2024	(Hình thức trình chiếu video clip phóng sự về tình hình kinh tế - xã hội năm 2024) do Đài PT-TH Đồng Nai thực hiện
4	Trao đổi một số thông tin chủ yếu giữa các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.	Đ/c Nguyễn Sơn Hùng - TUV, Phó chủ tịch UBND tỉnh chủ trì điều hành; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện và thành phố Biên Hòa, Long Khánh trao đổi
5	Giải lao	
6	Tiếp tục trao đổi	Đ/c Nguyễn Sơn Hùng - TUV, Phó chủ tịch UBND tỉnh chủ trì điều hành; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện và thành phố Biên Hòa, Long Khánh trao đổi
7	Kết luận, định hướng tuyên truyền về tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới.	Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kết luận
8	Tuyên bố bế mạc, kết thúc	Văn phòng UBND tỉnh

**BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY**